檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

交通部觀光局　函

地址：106433 臺北市忠孝東路4段290號9樓

聯絡人：趙俊廸

聯絡電話：(02)2349-1500　分機：8417

傳真：(02)2771-7036

電子郵件：ctchao@tbroc.gov.tw

受文者：財團法人台灣觀光協會

發文日期：中華民國112年8月17日

發文字號：觀國字第11210055262號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：「交通部觀光局推動全球市場來臺優質行程獎助實施要點」規定ODF格式檔、總

說明及逐點說明PDF檔、發布令PDF檔(315080000H_11210055262_doc4_Attach1.od

t、315080000H_11210055262_doc4_Attach2.pdf、315080000H_11210055262_doc

4_Attach3.pdf、315080000H_11210055262_doc4_Attach4.pdf、315080000H_112

10055262_doc4_Attach5.pdf)

主旨：「交通部觀光局推動全球市場來臺優質行程獎助實施要點

」，業經本局於中華民國112年8月17日以觀國字第112100

55261號令訂定發布，並自112年4月1日生效，請查照。

說明：檢送旨揭行政規則規定(含總說明及逐點說明)1份。

正本：財團法人台灣觀光協會

副本： 2023/08/17
09:34:49

1

交通部觀光局推動全球市場來臺優質行程獎助實
施要點

一、 交通部觀光局(以下簡稱本局)為鼓勵業者開發優質行程，強化我國

旅遊產品能量，吸引全球市場旅客來臺，爰訂定本要點。

二、 我國立案之綜合及甲種旅行業(以下簡稱申請單位)辦理非本國籍旅

客(以下簡稱旅客)之團體旅遊，其行程符合下列規定者，得依本要

點規定申請獎助：

（一） 旅客須為由海外來臺且持有非本國籍護照之旅客。

（二） 組團人數應有旅客二人以上，且聘用領有執業證之合法導遊

擔任隨團服務人員。

（三） 旅遊行程為三日二夜以上。

（四） 行程中安排住宿須為依法取得觀光旅館業執照之觀光旅館或

取得登記證之旅館及民宿。

（五） 採用之遊覽車公司須經交通部公路總局核定公告之遊覽車客

運業評鑑結果為甲等以上；若行程為離島地區，則需採用合

法之遊覽車公司並檢附相關憑證。採用小客車之公司應符合

汽車運輸業管理規則及旅行業管理規則相關規定，依法提供

合法交通工具及合格駕駛人。

（六） 入境日期為申請獎助當年度四月至十月。

三、 行程中任一景點符合下列本局觀光資訊網之主題推薦項目達三款規

定者，每接待一名旅客，得申請基本獎助新臺幣五百元；其行程中

同一路線、地區、景點或活動，同時符合二款以上規定者，以符合

一款規定計算之：

（一） 國際魅力景區。

（二） 觀光圈。

（三） 多元主題旅遊推薦行程之樂活之旅。

（四） 多元主題旅遊推薦行程之美食之旅。

（五） 多元主題旅遊推薦行程之文化之旅。

（六） 多元主題旅遊推薦行程之生態之旅。

（七） 多元主題旅遊推薦行程之鐵道之旅。

2

（八） 海灣旅遊。

四、 符合前點得申請基本獎助規定者，得依下列規定申請加碼獎助，並

以加碼二目規定為限；其行程中同一路線、地區、景點或活動，同

時符合二目以上規定者，以符合一目規定計算之：

（一） 行程中任一景點或遊程符合下列各目規定之一者，每符合一

目規定，每接待一名旅客，得申請獎助新臺幣二百元：

1. 大型文化設施體驗：造訪國立故宮博物院、國家兩廳院、

台北流行音樂中心、臺北表演藝術中心、國立歷史博物

館、國立臺灣博物館、國立臺灣美術館、臺中國家歌劇

院、國立故宮博物院南部院區、國立臺灣歷史博物館、

奇美博物館、高雄流行音樂中心、衛武營國家藝術文化

中心及國立臺灣史前文化博物館等。

2. 客家文化體驗：符合行政院客家委員會「客庄小旅行」

網頁之「在地小旅行」或「桐花小旅行」。

3. 原民文化體驗：符合行政院原住民族委員會「看見‧太

陽」產業平台旅遊網頁中之部落或遊程。

4. 農業旅遊體驗：符合農業部「農業易遊網」中「主題農

遊」景點或農場、餐廳用餐或體驗，該主題體驗單位之

主要營業項目需與體驗項目一致。

5. 觀光工廠體驗：造訪經濟部「觀光工廠自在遊」網頁中

之觀光工廠並進行體驗。

6. 造訪任一國家公園。

7. 造訪任一國家森林遊樂區。

8. 造訪國軍退除役官兵輔導委員會管理之高山農場。

（二） 行程中符合下列各目規定之一者，每符合一目規定，每接待

一名旅客，得申請獎助新臺幣三百元：

1. 造訪任一本局觀光資訊網推薦之花蓮縣或臺東縣景點。

2. 造訪臺灣任一離島。

3. 任一航段飛航恆春機場。

4. 利用國內段海上運具，國內段例如：蘇澳-花蓮、屏東-

3

小琉球、臺東-蘭嶼、嘉義-澎湖等。

五、 本要點獎助實施期間自每年四月開始受理申請，至每年十月底截止

申請，逾期不予受理。本局依當年度申請案件之受理日期為審查先

後順序，受理申請獎助經費達預算額度上限時，即停止受理。

六、 申請單位向本局申請獎助時，應檢附下列文件：

(一) 申請表及相關證明文件(附件一)。

(二) 切結書(附件二)。

(三) 領據(附件三)。

七、申請單位就每一團體旅遊獎助，限申請一次，且不得與本局其他獎

(補)助方案重複申請。

八、申請單位如重複申請本局其他獎(補)助方案或以不正當之方法獲得

獎助或虛報、浮報之情事，本局除追回該獎助經費外，得對該申請

單位停止獎助一年。

九、本要點所需經費由本局觀光發展基金編列預算支應。

十、本局辦理經費申請、審查及核銷作業，得委由相關機關、法人或公

協會協助辦理相關事宜。

1

交通部觀光局推動全球市場來臺優質行程獎助實
施要點總說明

  為落實我國永續觀光政策，拓展全球市場客源，整合臺灣觀光資源，

發揮在地旅遊優勢，規劃辦理優質行程獎助措施，以鼓勵國內旅行業者

整合包裝優質亮點行程，開發臺灣多元觀光魅力的旅遊商品，以吸引全

球市場旅客來臺觀光，並提升觀光旅遊品質，爰訂定本要點。

本要點共十點，重點說明如下：

一、訂定目的。（第一點）

二、獎助對象及申請資格。（第二點）

三、基本獎助條件及其獎助金額基準。（第三點）

四、加碼獎助條件及其獎助金額基準。（第四點）

五、獎助實施期間。（第五點）

六、申請單位應檢附申請文件。（第六點）

七、獎助申請之限制。（第七點）

八、督導及考核。（第八點）

九、經費來源。（第九點）

十、委外辦理之規定。（第十點）

2

交通部觀光局推動全球市場來臺優質行程獎助實
施要點

規定 說明

一、交通部觀光局(以下簡稱本局)為鼓

勵業者開發優質行程，強化我國旅

遊產品能量，吸引全球市場旅客來

臺，爰訂定本要點。

一、訂定目的。

二、為落實我國永續觀光政策推動，拓

展全球市場客源，透過獎助誘因以

鼓勵國內旅行業者開發優質亮點行

程及提升旅遊產品之品質，以達吸

引全球市場旅客來臺觀光之目標。

二、我國立案之綜合及甲種旅行業(以下

簡稱申請單位)辦理非本國籍旅客

(以下簡稱旅客)之團體旅遊，其行

程符合下列規定者，得依本要點規

定申請獎助：

(一) 旅客須為由海外來臺且持有非

本國籍護照之旅客。

(二) 組團人數應有旅客二人以上，

且聘用領有執業證之合法導遊

擔任隨團服務人員。

(三) 旅遊行程為三日二夜以上。

(四) 行程中安排住宿須為依法取得

觀光旅館業執照之觀光旅館或

取得登記證之旅館及民宿。

(五) 採用之遊覽車公司須經交通部

公路總局核定公告之遊覽車客

運業評鑑結果為甲等以上；若

行程為離島地區，則需採用合

法之遊覽車公司並檢附相關憑

證。採用小客車之公司應符合

汽車運輸業管理規則及旅行業

管理規則相關規定，依法提供

合法交通工具及合格駕駛人。

(六) 入境日期為申請獎助當年度四

月至十月。

獎助對象及申請資格之規定。

三、行程中任一景點符合下列本局觀光

資訊網之主題推薦項目達三款規定

者，每接待一名旅客，得申請基本

獎助新臺幣五百元；其行程中同一

路線、地區、景點或活動，同時符

合二款以上規定者，以符合一款規

定計算之：

(一) 國際魅力景區。

基本獎助條件以本局推動觀光圈政策及

多元主題旅遊行程為條件範圍，並以本

局觀光資訊網的行程內容作為業者申請

獎助之依據，明定每接待一名旅客之獎

助金額。

3

(二) 觀光圈。

(三) 多元主題旅遊推薦行程之樂活

之旅。

(四) 多元主題旅遊推薦行程之美食

之旅。

(五) 多元主題旅遊推薦行程之文化

之旅。

(六) 多元主題旅遊推薦行程之生態

之旅。

(七) 多元主題旅遊推薦行程之鐵道

之旅。

(八) 海灣旅遊。
四、符合前點得申請基本獎助規定者，

得依下列規定申請加碼獎助，並以

加碼二目規定為限；其行程中同一

路線、地區、景點或活動，同時符

合二目以上規定者，以符合一目規

定計算之：

(一) 行程中任一景點或遊程符合下

列各目規定之一者，每符合一

目規定，每接待一名旅客，得

申請獎助新臺幣二百元：

1. 大型文化設施體驗：造訪

國立故宮博物院、國家兩

廳院、台北流行音樂中

心、臺北表演藝術中心、

國立歷史博物館、國立臺

灣博物館、國立臺灣美術

館、臺中國家歌劇院、國

立故宮博物院南部院區、

國立臺灣歷史博物館、奇

美博物館、高雄流行音樂

中心、衛武營國家藝術文

化中心及國立臺灣史前文

化博物館等。

2. 客家文化體驗：符合行政

院客家委員會「客庄小旅

行」網頁之「在地小旅

行」或「桐花小旅行」。

3. 原民文化體驗：符合行政

院原住民族委員會「看

見‧太陽」產業平台旅遊

網頁中之部落或遊程。

4. 農業旅遊體驗：符合行政

為鼓勵業者規劃的旅遊產品能結合各部

會推動的觀光景點行程及促進臺灣東

部、離島觀光發展，加碼獎助條件以各

部會及臺灣東部、離島相關行程作為獎

助條件，並按行程難易度規劃兩類獎助

金額。

4

院農業委員會「農業易遊

網」中「主題農遊」景點

或農場、餐廳用餐或體

驗，該主題體驗單位之主

要營業項目需與體驗項目

一致。

5. 觀光工廠體驗：造訪經濟

部「觀光工廠自在遊」網

頁中之觀光工廠並進行體

驗。

6. 造訪任一國家公園。

7. 造訪任一國家森林遊樂

區。

8. 造訪國軍退除役官兵輔導

委員會管理之高山農場。

(二) 行程中符合下列各目規定之一

者，每符合一目規定，每接待

一名旅客，得申請獎助新臺幣

三百元：

1. 造訪任一本局觀光資訊網

推薦之花蓮縣或臺東縣景

點。

2. 造訪臺灣任一離島。

3. 任一航段飛航恆春機場。

4. 利用國內段海上運具，國

內段例如：蘇澳-花蓮、屏

東-小琉球、臺東-蘭嶼、

嘉義-澎湖等。

五、本要點獎助實施期間自每年四月開

始受理申請，至每年十月底截止申

請，逾期不予受理。本局依當年度

申請案件之受理日期為審查先後順

序，受理申請獎助經費達預算額度

上限時，即停止受理。

為加強旅遊淡季提供誘因以促使國際旅

客到訪臺灣旅遊，並考量年度會計核銷

作業時程，明定自每年四月至十月間受

理獎助申請之規定。另考量預算有限，

以當年度申請案件之受理日期作為審查

先後順序之依據，本局得依預算實際使

用情形，於預算額度用罄前停止受理。

六、 申請單位向本局申請獎助時，應檢

附下列文件：

(一) 申請表及相關證明文件(附件

一)。

(二) 切結書(附件二)。

(三) 領據(附件三)。

為符合本要點訂定目的，並利於執行，

規定申請單位提出獎助申請時應檢附之

相關文件。

七、申請單位就每一團體旅遊獎助，限

申請一次，且不得與本局其他獎

(補)助方案重複申請。

為避免資源重複配置及獎助公平性，明

定申請單位不得重複申請本局其他獎

(補)助方案。

5

八、申請單位如重複申請本局其他獎

(補)助方案或以不正當之方法獲得

獎助或虛報、浮報之情事，本局除

追回該獎助經費外，得對該申請單

位停止獎助一年。

為控管申請單位之申請品質，如有以不

正當之方法獲得獎助或虛報、浮報之情

事，訂定本局追回獎助經費及視情節輕

重對該申請單位停止獎助之規定。

九、本要點所需經費由本局觀光發展基

金編列預算支應。

獎助經費來源之規定。

十、本局辦理經費申請、審查及核銷作

業，得委由相關機關、法人或公協

會協助辦理相關事宜。

業務委外辦理之規定。

附件一

○○○年度來臺優質行程獎助活動申請表

申請     日期：    年    月     日    / 聯絡人：            行動電話：

旅行社名稱

代表人  電話  傳真

公司地址

團   號  團 體 名 稱

旅客人數             團體入出境日    月    日~    月    日

申請獎助金額 新臺幣：                        元

※需繳交之申請證明文件如下：

1、OO旅行社通知單(需明確表示通知內容) 2、旅客在臺保險名單(蓋保險公司戳章)

3、旅客及導遊名單(包含 OO領隊人員在內) 4、行程表

5、有效效期之導遊證影本 6、訂房單影本

7、派車單

8、請勾選繳交之符合申請條件內容之相關憑證

   (1) □交通(火車、高鐵、船舶、飛航)購票證明

   (2) □門票或入場證明

※基本獎助條件符合3項以上者，方可申請加碼獎助，可跨類別選擇加碼條件，至多選擇2項。

■基本獎助條件：

新臺幣500元/人

■加碼獎助條件-第1類：

每項加碼獎助新臺幣200元/人

■加碼獎助條件-第2類：

每項加碼獎助新臺幣300元/人

請勾選符合之基本獎助條件至少

3項

□國際魅力景區 □觀光圈旅遊

□樂活之旅   □美食之旅

□文化之旅   □生態之旅

□鐵道之旅   □海灣旅遊

請勾選符合之加碼獎助條件

□大型文化設施體驗 □客家文化體驗

□原民文化體驗   □農業旅遊體驗

□觀光工廠體驗   □國家公園

□國家森林遊樂區

□國軍退除役官兵輔導委員會管理之高山農場

請勾選符合之加碼獎助條件

□花蓮縣或臺東縣景點

□離島

□飛航恆春機場

□使用國內段海上運具

請列出符合基本獎助條件相對應

之景點/內容：

(1.                     )

(2.                     )

(3.                     )

請列出符合加碼獎助類別1相對應之景

點/內容：

(1.                      )

(2.                      )

請列出符合加碼獎助類別2相

對應之景點/內容：

(1.                      )

(2.                      )

公司印鑑章 公司代表人印鑑章 公司承辦人簽章

附件二

切結書

本公司（       旅行社）已據實依

「交通部觀光局推動全球市場來臺優質行程獎助

實施要點」規定，填寫申請表並檢具相關文件，

且無與交通部觀光局其他獎（補）助方案重複申

請，如有不實，願負相關法律責任，並依前揭要

點規定辦理。

旅行業名稱：

公司負責人簽章：

旅行業印章：

中華民國   年  月  日

附件三

領據

茲領到交通部觀光局辦理「交通部觀光局推動全球

市場來臺優質行程獎助實施要點」

獎助金額計新臺幣      元整。

    此據

交通部觀光局

申請單位：                              (公司章)

負責人：                                (負責人章)

會計：                                  (蓋章)

經辦人：

統一編號：

地址：

撥款銀行：     銀行     分行

(匯款帳戶存摺封面影本如後附)

帳號：

戶名：

中  華  民  國    年   月   日

※送件前請確認已蓋大小章